## 445 Dul-

*Tollentem minas ac tumentem sibiliant collo deturba: jamque fugiens oculum profunde timido caput, cum convozo media corporis, & motus extremæ cauda abripiuntur, Extrema curvatura trahit lenta spiras. Et etiam malus ille serpens in locis Cantabriæ, contorsuonem dorsum suamq[ue] erecto pectora, & magni maculis notatus sub longa alvo. Qui, quando dilatati sunt utræcum & fortinæ, & quando terra humida est, propter uer adam, & Austris imbrisferos, amat flagia, & degens in ruis illæ crudus impetrat fidam galam pectoris & rarus clamoros. Postquam aquæ exspectare sunt, & terra blana calore, emergit in siccam terram, & vibrans oculos ignitos, & fui exasperatus, atque impatiens ardoris, fuit per agros. Ne mibi tum ventus in mentem indulgeret dulci sonno sub aere, nec jaceret inter bellus in chros nemoris: quando ille renovatus depota pelle, & juventute resplendens, nisi reliquens in latobris fatus vel ova, respexit ad Solem, & vibrat linguam trifidam. Docebo te etiam cætas & indicia morborum. Fœda scabies corripit ovem, cum frigida pœnia profunde penetranti ad viscera, & byrræ borens alba glacie: vel quando sudor hastæ, nec deterritus est ovis, post tonsuram, & quando spissæ asperæ lezærunt carnia corpora.*

## NOTÆ.

423. Agmina caude. ) Agmen de serpente inquit Horat. Od. 1. 1. 25. sub celo & aedicit, quia corporis pars post partem in seire: quia Jupiter pro aere sumitur: vide G. 2. 325.

436. Dorso. ) Vel dorso nemoris, id est, clivio & colle nemorofo, qui in doriu[m] affluit. Vel ut vulpe Mancinellus, dorso jacuisse, id est refupinum jacuisse.

437. Cum postis novus exuvias, &c.) Plinius I. 8. 27. Anguis hibernæ situ membrana corporis obducta, fasciculi fucco impedimentum illud exiit, rutilansq[ue] sernal. Exiit autem a capite primum, & cæta Juxtra alas pellem exiit, per articulata petraria foramina transfuendo.

438. Catulus aut ova, &c.) Catuli, proprie sunt canum fetus; translative, quorundam bestiarum animalium. Videturque dubitare Virgilius, siue cherlydrus, oviparus an oviparus, quemadmodum de vipers mox diximus. Probabilis oviparus est; & hic, catuli, signi-

439. Sub aro. ) Sub aro, sub Jove frigido, sicut fœtus ex ovis egredens.

439. Lin.

445 Duleibus idcirco fluvii pœcus omne magistris uiau annis  
Perfundunt, uidiq[ue] aries in gurgite villis  
Merfatur, misfusque secundo defluit amni:  
Aut tonsum tristi contingunt corpus amara, & suum mact  
Et spumas misfent argenti, vivaque sulphura,  
450 Idæisque pices, & pingues unguiu ceras,  
Scillamque, helleborofisque graves, nigrumque bitumen  
Non tam uilla magis præfens fortuna laborum est, si illa  
Quam si quis ferro potius rescedere sumum  
Ulceris os: aliut vitium, vivitque tegendo: & uniuersa  
455 Dule medicas adhibere manus ad vulnera pastor  
Abnegat, & meliora Deos sedet omnia poscens.  
Quin etiam ima dolor baluant lapus ad offa  
Cum furit, atque artus despectu arida febris, & omnipotens  
Prostis incensos effusus averttere, & inter  
460 Ima serice pedis saltem sanguine venam, quæ ab aliis  
Bifalæ quo more solent, acerque Gelonus, radicans iunctu  
Cum fugit in Rhodopen, atque in deserta Getarum,  
Et lac concordum cum sanguine potat equino.  
Quam procul aut molli succederet spissus umbra,  
465 Videris, aut summas carpentem ignavius herbas,  
Extremamque sequi, aut medio procumbere campo  
Pascentem, & seru solanu decedere noti;

Con-

Propterea pastores lavant aquis dulcibus totum gregem, & aries humido vellere demergit in fluvium, & meritus rapitus aqua profundit: aut ungant acerba amara corpus tonsum, & incidunt spumas argenti, & sulphur vitrum, & picam Ideam, & ceram pingue unguento, & scillam, & graves belloros, & nigrum bitumen. Nulla tamen est opportunitas magis comoda in his malis, quam si quis posset fecare ferre extreman oram ulceris: nam molium credit & durat, dum tegitur, & quando pœtor reculat admoveare vulneribus manu medicam, & ostatur, gelonu a Diis successum meliorum. Præterea, quando dolor generans in offa intima oram furit, & felis calida absumit corpus, prædictæ expellere catores inflammatum, & inter extremas unguis pelti aperte venam, ex qua fangs exsift, quomodo solent aperte Bifalæ, & scervi Gelonus, cum fugit in Rhodopen atque in deserta Getarum, & cum belli lac coagulatum cum sangue equorum. Quam ovem procul videris, aut querere spissus dulcem umbram, aut mandare negligenter summas herbas, aut ultimam incedere, aut residere in medio campo inter pacendum, & solanu abire node jam præcepta;

bujus

## NOTE.

439. Linguis trifidam. ) Aristoteles de part. animal. 1. 2. 17. Ierpictum linguan agnoscit. longam ac bifidam; poeta trifidam: live & sternutamento. Bitumen. linus est, cuius quod in modum cupidis conformata triplex natura vicina sulphuri. Vivaque sulphura, habeat acumen; fave quod ita vibretur certeversus dælylicus, cuius extrema syllaba cum leriter, ut non tantum trifida, sed triplex prima verius consequentis eliditur. Sic G. 2. 69. Inferitur vero ex facti multis arbitrio horrida.

448. 449. 450. &c.) Amara. ) Fæx olivarum, vel sedimentum olei. Spuma argenti, alter libarygium, quæ matres in argenti fodinis reperitur. Abramus ex Calpurni Ecl. 5. de vivo argento explicat. Pox Ideam, id est optima, qualis est in Ida, live Crete insula, live Troadis monte, duplex enim est. Scilla vel scylla, bello genus. Helleborus vel helleborum, live rovarum, grave dicitur, quia vel noxiæ habitat in aceris virile. Poeta tam promovit, ut pterique fluviorum grata, ad providenda acris, quæ com-

mentabantur, spissus sumptuoverint. Plin. lib. 25. 5. Purgar, juxta eundem, vomitione,

versus bifidam; poetæ trifidam: live & sternutamento. Bitumen. linus est, cuius quod in modum cupidis conformata triplex natura vicina sulphuri. Vivaque sulphura, hebat acumen; fave quod ita vibretur certeversus dælylicus, cuius extrema syllaba cum leriter, ut non tantum trifida, sed triplex prima verius consequentis eliditur. Sic G. 2. 69. Inferitur vero ex facti multis arbitrio horrida.